dinis morem inspicere debemus, sed totius populi usum, eumque colligere ex iis, quæ non semel aut bis, sed frequenter circa eandem rem & controversiam observata sunt, l. 1. C. quæ sit long. cons. & observata tenaciter, hoc est, perpetuo similiter, l. ult. C. eod. non putarem ad inducendam consuetudinem duos actus sufficere, quantumvis judiciales & notorios, quæ communis est opinio probata item a Gail. & Myns. ad loc. sed hoc etiam arbitrio iudicis relinquendum, ut cætera, quæ certo jure definita non sunt, arg. l. 1. §. ult. de jur. delib. l. 9. Cod. de bon. auct. jud. poss. Cujac. Menoch. Fab. ubi sup. eleganter Div. Diod. Tuden. in comm. ad hunc tit. cap. 4. Illud majoris partis consensu & recte receptum est, cum de consuetudine probanda quaeritur: necesse non esse probare, eam aliquando firmatam fuisse iudicio contradictorio. Nam cum ea populi consensu inducatur, quid refert, quod non etiam intervenerit res iudicata? Quod si tam certum jus fuerit, ut de eo numquam apud iudicem dubitatum sit: an non majoris auctoritatis id videri debet, quam quod in iudicio contradictorio approbatum? leg. immo magnæ 36. de legib. Consilii igitur est, non necessitatis quod scribit Ulpianus in l. 34. ad tit. cum de consuetudine quaeritur: primum explorandum esse, an etiam contradictorio aliquando iudicio confirmata sit. Consilium dat, ut id fiat, quia illa exploratio utilis est probaturo consuetudinem, scilicet ut paratas habeat easdem illas probationes, quibus consuetudo tum probata est. Et secundum hanc opinionem in Camera iudicatum testatur Gail. 2. obs. 31. num. 8. add. Myns. 6. obs. 41. num. 15. Schneid. hic n. 6. Christ. vol. 4. dec. 187. n. 7. & seq. ubi plures citat, qui hanc sententiam defendunt, & communem asserunt. Ita quoque iudicatum refert Radelant. Traiect. dec. 3. n. 4.

(5) *Legem imitantur.*) Id est, vim & effectum legis habent. Itaque non hic solus consuetudinis effectus est, quod jus novum, de quo nihil ante cavebatur, inducat; sed etiam quod latam antea legem abroget: §. pen. inf. eod. Est & alius item consuetudinis effectus, in jure scripto nimirum interpretando: Nam si de interpretatione dubiæ alicujus legis quaeratur, monemur in primis inspicendum esse, Quo jure civitas retro in hujusmodi casibus usa sit; optimam enim legum interpretationem esse consuetudinem, leg. si de interpretatione 37. & leg. seq. de leg. minimeque mutanda, quæ interpretationem certam semper habuerunt, l. minime 25. eod.

(6) Nos item in his regionibus aut scriptis legibus utimur, aut non scriptis. Leges scriptæ aut generales sunt, quæ ad omnes pertinent, & ubique locorum in hac provincia vim habent; aut speciales, quæ sunt propriæ alicujus loci, aut privilegia certis Corporibus, Collegiis, Civitatibus, aut Regionibus: itemque certæ alicui personæ aut pluribus unius generis, ut viduis, pupillis, pauperibus, &c. concessa. Generales leges soli sanciunt Ordines, aut Præfecti, quibus ea potestas sub nomine Comitum aut summorum magistratum legitime delata est. Sed & sine hac delatione, Præfecto Provinciæ una cum Præsede aliisque Curie Provincialis Senatoribus jus est, de quibusdam causis leges ferre, nempe de iis quæ ad usum fori, morem iudiciorum, ad lites tractandas atque expediendas, ad frustrationes & captiones scribarum, advocatorum, procuratorum, viatorum, &c. corrigendas pertinent, quippe quibus in hac parte cura reip. jam ab initio man-

data fuit, *Merul. lib. 1. tit. 4. cap. 3. add. Christin. vol. 2. dec. 51. num. 8. & decis. 65. n. 3. & 4. nisi hæc Curiae decreta speciales potius leges dicendæ cum D. Grot. 1. manud. 2. Speciales leges non tantum Ordines condunt, aut Præfecti, quos diximus, privilegiis ferendis, aut condendis statutis particularibus; verum etiam Prætores & Baillivi de sententia Magistratuum urbanorum legitime congregatorum in sua quique civitate leges locales quas Keuren appellamus, condere possunt; item Baillivi cum potissimis agros colentium, (Welgeboren Mannen) Prætores pagani cum Scabinis in agris, & pagis de rebus ad jurisdictionem suam pertinentibus; quatenus nimirum jus condendorum statutorum ab iis, qui summæ Reip. præstant, acceperunt. Leges non scriptæ sive mores aut inveteratæ consuetudines & ipsæ partim generales, qualis est communio bonorum inter conjuges: partim speciales quale est jus retractus, quod in Rhinlandia, Delflandia, Kennemerlandia & agro Voornano observatur, D. Merul. d. lib. tit. 4. c. 1. & seqq. Grot. d. loc. Quod si de re, de qua quæritur, nihil legibus aut moribus nostris definitum est, jus commune, hoc est, Romanorum sequendum est: auctore Div. Grot. d. l. ad Christin. vol. 1. decis. 343. Gudelin. lib. 1. de jur. nov. c. 13. & lib. 3. cap. 13.*

Et hæc tenus quidem explicatæ sunt partes juris civilis e Justiniano propositæ. Sed an non plures poni debuerint, dubitari potest. Video enim, a nonnullis inter partes Juris non scripti præter consuetudinem, quæ sola a Justiniano posita est, numerari etiam res judicatas, sive præjudicia, & æquitatem. Sed utramque perperam. Nam et si rerum, præsertim sæpius judicarum, non vilis est auctoritas: vim tamen legis minime habent, nec jus inducunt, quod inter alios, simili aut ejusdem generis controversia mota, sequi necesse sit; tit. *Cod. res int. al. act. aut jud. al. non noc.* eoque pertinet, quod Imp. in l. nemo 13. C. de sent. & interl. rescribit, & vulgo dici solet; *Non exemplis, sed legibus judicandum esse.* Christin. vol. 1. decis. 51. n. 5. & seqq. Sed nec æquitas proprie dicta hujus juris pars est. Est quidem *ἔκστασις*; quia scripta non est; sed non eo sensu ita appellari potest, quo jus illud constituit speciem Juris civilis. Quod ut planius intelligatur, observandum est, nomen æquitatis dupliciter accipi; vel in genere pro æquo quod cum omni jure conjunctum est; vel in specie pro eo, quod a jure civili diversum. Generalis appellatio etiam juri civili convenit, nam omnibus legibus & juri civili æquitas aliqua inesse creditur, nomenque juris non meretur, quod ab omni æquitate destitutum est. Atque hoc sensu Cic. in Topic. cap. 2. jus civile definit æquitatem constituentis iis, qui sunt ejusdem civitatis. In specie autem & proprie accepta æquitas juri opponitur: non scripto, ut male nonnulli, sed stricto. Hæc Græcis *ἐπιείκεια* dicitur, nostris etiam æquum & bonum humanitas, benignitas: & ab Aristotele 5. *Eth. 10.* definitur *ἰσότης* & *ἰσομετρία* juris legitimi correctio. Cujus usus elucet cum in verbis legis ex sententia extendendis & ad casus similes producendis, ubi lex minus scripsit, plus voluit; tum in verbis restringendis, ubi ex sententia constat plus scripsisse legislatorem, minus voluisse, maxime vero in benigna legum interpretatione, earumque ad singulas facti species accommodatione; tali tamen, quæ ab expressa & manifesta legislatoris voluntate non recedat. Huc pertinet l. 10. & seqq. de leg. 2. l. 17. & multæ seqq. *cod.* Atque hinc etiam peti-

potest conciliatio leg. placuit, *Cod. de judic. cum l. 1. de leg. & l. prospexit 12. §. 1. qui & a quib. man. Gudelin. 5. d. jur. Nov. cap. 2. Christin. vol. 2. dec. 61. d. 3. & seqq.* Non est ergo æquitas hæc species juris civilis, sed quid a jure civili diversum, consistens magis in arbitrio boni viri & judicis, quam in parte aliqua juris constituta; unde & nonnumquam boni viri arbitratus & religio judicis appellatur. Quamobrem recte Aristoteles d. loc. æquum & bonum comparat regule Lesbice, quippe cum indefinitarum rerum & norma indefinita esse debeat, æquo & bono ita utendum esse ait, ut fabri cæmentarii & structores utantur norma Lesbica, quæ cum plumbea sit & flexibilis, eam structuræ, cum usus est, accommodant, nec semper ad normam exigunt structuram: quod Guil. Budæus initio annot. propr. opulentiis explicat. Ea quæ de auctoritate communium opinionum hic disputari solent, in medio relinquo. Unum dico, et si non vile esse debet, quod plures sentiant, & id judicium integrius haberi, quod plurimum sententiarum comprobatur: *Clem. 1. vers. quod etiam de sententia excomm. l. 1. in pr. de off. quæst.* non tamen usque adeo valere debere, ut in manifesto errore jus faciat, *arg. leg. 2. C. quæ sit long. cons. vid. Menoch. 2. præsumpt. 71. num. 24.* & ibi citatos D. Diod. Talden. *hic. c. 7. late Oliv. Hill. notat. in Don. lib. 26. c. 2.*

T E X T U S.  
Ratio superioris divisionis.

10. Et non ineleganter in duas species Jus civile distributum esse videtur. Nam origo ejus ab institutis duarum civitatum, Athenarum scilicet & Lacedæmoniorum fluxisse videtur. In his enim civitatibus ita agi solitum erat, ut Lacedæmonii quidem ea, quæ legibus observabant, memoriæ mandarent: Athenienses vero ea, quæ in legibus scripta comprehendissent, custodirent.

N O T A.

10. Non ineleganter) Nec admodum tamen eleganter, ut apparet ex iis, quæ Hotom. & Bachov. Lacedæmonii.) Lacedæmonii scriptis legibus usi sunt atque una *ἡ τὰ κελευθὸν ἴστατο* hæc erat, *μὴ τιδὲν ἰδέσθαι ἐπιείκειαν*; Scriptis legibus non uti. Plutarchi in Lycurg. pag. 47.

COMMENTARIUS.

1. Error Tribonianus notatus.  
Exactis Regibus cæpit populus Rom. incerto magis jure & consuetudine uti quam lege lata; donec placeret publica auctoritate decem constitui viros, per quos peterentur leges a Græcis civitatibus. Itaque legati Athenas missi, qui inclytas Solonis leges describerent, & aliarum civitatum Græcarum instituta, mores, juraque cognoscerent; *Pomp. l. 2. §. exactis 2. de orig. jur. Liv. l. 3. cap. 31. seq.* Hæ leges in 12. tabulis postea descriptæ leges decemvirales, & 12. tab. sunt appellatæ; fons omnis publi & privati que juris auctore eod. Livio. Ex quibus perspicuum est, jus scriptum sive leges Romanorum originem suam habere partim ex legibus, partim ex moribus Græcarum civitatum, & insigniter errare Tribonianum, qui jus scriptum Romanorum.

noram ab Atheniensibus, non scriptam a Lacedæmoniis accessit. (1) Nam primum male confert leges non scriptas Lacedæmoniorum cum jure non scripto Romanorum: Neque enim Lacedæmoniorum leges fuere jus ali- quod moribus introductum, quo sensu jus non scriptum hic accipi constat, & scripto, hoc est, legibus latis op- poni: sed leges proprie dictæ & expressim sancitæ; quamvis eas non scribi, sed in memoria conservari vo- luerit legislator earum Lycurgus. Secundo nec mores Lacedæmoniorum dici possunt originem dedisse juri non scripto Romanorum, non magis quam mores Athenien- sium aut aliarum Græciæ civitatum, unde legati Ro- mæ missi leges petierunt. Nam non minus mores quam leges horum populorum, descripti in illis, quas dixi, duodecim tabulis lege decemvirali perlata, partem ju- ris scripti Romanorum constituerunt. VINN. Sed ve- reor, ne perperam dicam scribatur Triboniano, ac si Romanos jus non scriptum a Lacedæmoniis; scriptum ab Atheniensibus accepisse statuatur. Distinctionis potius *νόμος* in *ἔργα* & *ἔργα* originem ab his civitatibus derivat. Et sane Lacedæmonii jure non scripto usi sunt, teste Plutarcho in *Lyc.* p. 47. quamvis alio sen- su, JC Romani. *Ejus* ergo in hoc §. usurpatur pro *ius*, nec ad *τὸ* jus civile referendum. HEIN.

## T E X T U S.

## Divisio Juris in immutabile &amp; mutabile.

11. Sed naturalia quidem jura, quæ apud omnes gen- tes pleraque observantur, divina quadam providentia con- stituta, semper firma atque immutabilia permanent. Ea vero, quæ ipsa sibi quæque civitas constituit, sæpe muta- ri solent vel tacito consensu populi, vel alia postea lege lata.

## N O T Æ.

11. *Divina Providentia.* ) Quorum Deus inventor, disceptator, lator, ut loquitur Cic. Intelligit ergo jus gentium primævum, quod nobis ingenitum; non se- cundarium, quod usu exigente inventum.

*Immutabilia.* ) Jus naturale semper & ubique Justum est, & fuit: undo nec quod jure prohibetur, juberi potest; nec quod jubetur, vetari. Grot. 1. *manuduct.* 2, addi tamen ei aliquid potest, aut detrahi, l. 6. ff. de *just. & jur.*

*Tacito consensu.* ) Non tantum novum Jus longo usu introduci potest; sed id etiam, quod ante lege aliqua constitutum erat, contrario usu abrogari, l. 32. ff. de *leg.*

*Alia post lege lata.* ) Nam posteriores leges semper potiores sunt prioribus; leg. ult. ff. de *constitut. Princ.* Harm. lib. 1. tit. 1. Varro lib. 8. de *lingua*; An non sæpe veteres leges abrogatæ novis cedunt?

## COMMENTARIUS.

1. Jus naturale seu jus gentium primævum immutabile esse, non item jus gentium secundarium, nisi proportionaliter.
2. Immutabilitatem illam præcipue apparere in notionibus divinitus animis hominum impressis: quod exemplis declaratur.
3. Leges civiles etiam consuetudine contraria abro- gari posse.
4. Expediatne leges aliquando mutari?

EXposito jure tum naturali, tum civili, observata- que utriusque differentia in causis efficientibus, non incommode hoc loco subjicietur alia quædam dif- ferentia, quæ in effectu cernitur.

*Quasi divina providentia constituta.* ) Hoc est, quæ ab incorrupta ratione, a simplici illa noticia mentibus no- stris divinitus impressa promanant. Jus quod nobiscum natum est, non ab hominibus excogitatum, cujus Deus est inventor, disceptator, lator, ut loquitur M. Tul- lius lib. 3. de *repub.* Apud Xenophontem lib. 4. *memorab.* hujusmodi jura *θεοῦ νόμος* dicuntur. (1) De jure igitur gentium primario, id est, eo, quod simpliciter natura- le est, hæc accipienda sunt; non secundario, quod usu exigente inventum. Nam diligenter distinguenda natu- ralia præcepta ab his, quæ pro certo statu dumtaxat naturalia sunt: jura multis populis seorsum communia ab his, quæ societatis humanæ vinculum continent. Sic vetera gentium jura circa bella & res bello cap- tas, circa incrementa fluminum, &c. multum muta- ta hodie videmus. Sed & multa, quæ jus naturæ non jubet, sed permittit tantum, communi consensu prohi- beri possunt; uti factum circa omnia fere *ἀδίστοτα* de quo suo loco differemus uberius. Sane etiam jus gen- tium secundarium *ἀνθρώπων* immutabile dici potest, & utique multo difficilius tollitur, quam jus civile.

*Immutabilia.* ) Jus naturale semper & ubique justum est & fuit: nec aliud hinc, aliud Romæ, aliud Athe- nis, aliud nunc est, aliud posthac erit. Nam ut recta ratio insita a natura & diffusa in omnes constans est & sempiterna, ita & quod ea præscribit, semper at- que ex se justum est atque immortale. Quamobrem nec quod hoc jure prohibetur, juberi potest, nec quod ju- betur, vetari; ut recte Grot. 1. *manud.* 2. & convenienter ei, quod scribit Jurisconsult. in l. 6. de *just. & jur.* jus civile in totum a jure naturæ recedere non debere. Nec est contrarium, quod Jurisconsult. addit; jus ci- vile non per omnia juri naturali servire, sed plerumque ei addere aliquid, aut detrahere. (1) Nam illa additio aut detractio nihil aliud est, quam generalium juris naturæ præceptorum ad usum moresque civium & for- mam Reip. specialis cum defectu accommodatio. Quod quamvis variis in locis diversimode fiat, atque etiam in applicando naturæ jura inflecti quodammodo videantur; immutabile tamen permanet *τὸ κατὰ φύσιν* quod per se atque ex sui natura justum est, vimque suam perpetuo retinent in obligandis conscientiis anticipatæ in animis nostris communes illæ, quas diximus, no- tiones, in quibus hæc constantia, atque immutabilitas præcipue elucet. Covarr. de *matrim.* p. 1. c. 6. §. 9. n. 7: Belle Michael Ephes. ad 5. *Ethic.* Albert. Bolong. c. 16, de *leg. jur. & equit.* §. 16. Exemplis res fiet illustrior. Lex naturæ ita præscribit; Deum colito; Liberi potesta- ti patris subiecti sunt; Pacta conventa servato. Hæc sunt æternæ legis perpetua decreta, & quæ nullo jure civili abrogari possunt. Tantum in modo applicandi, de quo lex naturæ nihil definit, varietas aliqua appa- ret propter varietatem constitutionum civilium; uti sci- licet hoc vel illo ritu externo adhibito, Deus colatur; ut patribus in liberos, vel eadem, quæ dominis in ser- vos, potestas sit, & quodcumque per filium acquiri- tur, id acquiratur patri: vel ut jus tantum pater ha- beat filium modice & sine acerbitate castigandi, & con- tumacem expellendi domo; ut pacta etiam nuda effica- citer obligent, aut eam vim tantum habeant vestita, ut vulgo loquuntur. Ait Justinianus, nihil tam conv- niens.

niens esse æquitati naturali, quam voluntatem domini rem suam in alium transferre volentis ratam haberi, §. per traditionem, 40. *inf. de rer. div.* At lex civilis occurrens temerariæ hominum liberalitati, cuius eos mox poenitere posset, modum huic rei in donatione præscripsit, eamque donationem, quæ quingentos solidos excederet, non aliter ratam esse voluit, quam si actis sit insinuata §. 2. *inf. de donat.* Hoc, inquam, factum non mutatur jus naturale, sed adjuvatur, dum propter utilitatem civium (quo legislator omnes spectant, tametsi non idem semper constituent) aliquid ei adjicitur, aut si mavis, detrahatur, respectu scilicet præcepti generalis. Atque hoc est, quod DD. nostri ajunt, jus naturale *modificari, declarari, & provisionibus adjuvari posse*; sic enim loqui amant Jo: Fab. Aug. & alii *ad hunc §.* Sexcenta ejusdem generis exempla afferri possent: occurrunt enim in omnibus fere partibus juris civilis; sed hæc pauca e multis retulisse, puto rei declarasse sufficere. Illud etiam sciendum est, esse quosdam quasi gradus principiorum practitorum & præceptorum naturæ, ac nonnumquam usu venire, ut inter se hæc occurrant, & invicem obstent, verbi causa: Lex naturalis est; non occides, est & altera ejusdem generis, sed momentosior, quæ sui defendendi causa permittit aggressorem occidere. In hoc consensu lex inferior superiori cedat necesse est. *Wesemb. par. de just. & jur. n. 5.*

(3) *Tacito consensu*: Quamobrem non tantum jus novum longo usu introduci potest, sed etiam id, quod ante lege aliqua constitutum erat, contrario usu abrogari. Atque hoc omnino consequens est rationi Juliani, qui in *l. de quibus 32. de leg.* nihil interesse scribit, suffragio populus voluntatem suam declaret, an rebus ipsis & factis. Ex eodem loco etiam hoc colligitur, quod supra diximus, cessante jure suffragii non tantum cessare jus populi in lege palam ferenda, verum etiam in consuetudine contra jus a Superiore constitutum introducenda; quoniam ejus solius est legem tollere, cujus est condere, ita capel. 2. *C. quæ sit long. cons.* aut de consuetudine alicujus municipii, *fac l. 3. §. Divus 5. ff. de sepulc. viol.*

(4) *Alia lege lata*) Expediatne leges mutare, aut quando expediat, politicæ disputationis est: cujus tamen quæstionis decisionem suggerit Ulp. in *l. 2. de const. princ.* In rebus, inquit, novis constituendis evidens esse utilitas debet, ut recedatur ab eo jure, quod diu æquum visum est. Eaque consentiens est politicorum omnium sententia, Plato *lib. 7. de legib.* Arist. 2. *pol. 6. in fine* Bodin. 4. *de rep. 3.* Lips. 2. *pol. 9.* Connan. 1. *com. 2.*

## T E X T U S.

## De objectis juris.

12. *Omne autem jus, quo utimur, vel ad personas pertinet, vel ad res, vel ad actiones. Et prius de personis videamus: nam parum est jus nosse, si personæ, quarum causa constitutum est, ignorentur.*

## N O T Æ.

12. *Vel ad personas, &c.*) Distributio ex objectis ad finem juris obrinendum accommodata, ex *l. 1. ff. de stat. hom.* Omne jus redditur personis de rebus per actiones & judicia. M. VV.

HOC §. transitus fit a jure constituyente ad jus constitutum, & methodica quædam via pro materiz diversitate circa quam illud versatur, ad hujus cognitionem sternitur, præeunte Gajo in *l. 1. de stat. hom. Vel ad personas &c.*) Distributio ex objectis, ut apparet, ad finem juris obrinendum accommodata: Finis juris, quod jam sæpe diximus, est suam cuique tribuere. Ut autem hunc finem consequamur, necesse est primum scire, quid sit suum cujusque; deinde qua ratione, si id ultro non præstetur, ab invito obtineamus. Cognitio ejus quod cujusque est, vel ex persona sumitur, vel ex rebus, sed ex jure, quod quisque vel conditione & statu personæ suæ habet, vel ratione rerum externarum. Conditione personæ multum inter se homines differunt: alii enim liberi sunt: alii servi; liberorum alii ingenui, alii libertini, alii patres familias, alii filii familias: patrum familias, alii in tutela, alii in curatione, alii in neutro eorum. At pro diversis hujusmodi qualitatibus diverso quoque jure in civitate censentur; quod quia statum ac conditionem personæ sequitur, jus personarum appellatur: deque eo deinceps hoc primo libro disputabitur. In rebus externis quod cujusque est, id aut est jus reale, nempe dominium aliudve in rem aliquam jus; aut personale dumtaxat, uno nomine obligatio sive creditum. Illud Div. Grotio est *Boherring. hoc Inschuld: 1. manduc. cap. 1. & 2. cap. 1. circa fin.* Nimirum ergo huc pertinet non tantum modi acquirendi dominii aut juris alicujus in rem dominio proximi, modi acquirendi res singulas aut per Universitatem: sed etiam modi contrahendarum & acquirendarum obligationum, & contra etiam horum omnium admittendorum aut infirmatorum ac distrahendorum rationes; agiturque de hoc jure *lib. 2. 3. & parte quarti usque ad tit. de actionib.* Obrinendi utriusque juris ratio est in actionibus, hoc est, juris nostri persecutionibus, sive id fiat in judicio, sive extra judicium auctoritate Magistratus; quod argumentum ultimo tractatur loco.

## TITULUS TERTIUS.

## DE JURE PERSONARUM.

*Conc. Tit. 5. lib. 1. Dig.*

Continuatio. Quid hic persona? quid status, & jus personæ?

IN calce posita titul. proposita fuit series & dispositio summarum partium, quæ deinceps hoc libro, & sequentibus singulatim tractantur. Initium fit a personis, quarum causa cætera constituta sunt. Is titulus ejusdem plane argumenti inscribitur de statu hominum. Unde intelligimus personam hic, non qualitatem civis, sed hominis designare, aut potius hominem simpliciter: eamque appellationem tam servo competere, quam homini libero: sicut & in jure passim etiam servo tribuitur, *l. 3. pr. ne quis cum qui in jus voc. l. potestatis 215. de verb. sign. l. 22. de reg. jur.* item jus personæ hic esse, quod statum & conditionem personæ sequitur: nam status ipse est personæ conditio,

ditio, aut qualitas, quæ efficit, ut hoc vel illo jure utatur, ut esse liberum, esse servum, esse ingenuum, esse libertinum; esse alieni, esse sui juris. Itaque status rationem causæ, jus effecti habet. VINN. Jure veteri discrimen erat inter hominem & personam. Homo dicitur, cuiuscunque contingit in corpore humano mens humana. Et sic sola monstra negantur esse homines, l. 14. ff. de stat. hom. Alii persona est homo, statu quodam veluti indutus. Status vel naturalis est, vel civilis. Quoad naturalem, servus persona dicebatur; (uti in legibus ab auctore allegatis, & princ. hoc tit.) non quoad civilem. Quia enim nec libertatis, nec civitatis, nec familiæ particeps erat servus, hinc res mancipi, Ulp. frag. tit. 19. §. 1. ἀπαιρητὴν Ἰαρμενοπ. Lib. 7. tit. 6. immo nullus l. 3. ff. de reg. jur. sine capite, §. 4. instit. de cap. dem. denique mortuus l. 209. ff. de reg. jur. habebatur. HEINN.

## T E X T U S.

## Prima divisio personarum.

Summa itaque divisio de jure personarum hæc est, quod omnes homines aut liberi sunt, aut servi.

## N O T Æ.

Jure personarum) In π de statu hominum, status rationem causæ, jus effecti habet; status est ipsa personæ conditio, jus, quod hanc conditionem sequitur.

Summa divisio) Id est, prima & principalis, vel generalissima, πρῶτη καὶ ἀρχαιότατη, 46. Basil. tit. 1.

Liberi aut servi) Ex leg. 3. ff. cod. Adscriptitios, de quibus lib. 11. Cod. alii in liberorum, alii in servorum numero ponunt.

## C O M M E N T A R I U S.

1. Adscriptitii cujus conditionis habendi? & num. 3.
2. Servi diverso respectu ad primum & secundum juris objectum pertinent.

(1) Summa) Id est prima & principalis, vel etiam generalissima; nam reliquæ sunt secundariæ aut speciales. De agricolis & adscriptitiis quæri solet, quibus comprobandi? Et quod in re non dissimili responderet Ulp. l. 10. hoc tit. etiam hic responderi potest. Ejus conditionis æstimandos esse, quæ in eis prævalet: Non enim una agricolarum coloniis addictorum conditio fuit. Quidam eorum censiti erant, quidam non censiti: hi coloni, illi sere adscriptitii dicebantur. Adscriptitii quasi servi erant, peculiumque eorum ad dominum pertinebat: coloni liberi, ut coloni Palæstini, Thracenses, Illyricani; de quibus proprii tit. lib. 1. C. Adscriptitii tributarii erant, id est, capitis censum sive capitationem præstabant; coloni non erant tributarii, reditus tamen certos pro solo dominio terræ solvebant. Consule Cujac. ad tit. Cod. de agric. & cens. Greg. Tolos. 14. synt. 10. & omnino Christin. vol. 5. decis. 86. & seq.

(2) Servi) Videmus igitur & hic in l. 4. cod. unde hæc sumpta, non solum libros, sed etiam servos ad primum juris objectum referri, videlicet ad personas. Atqui servi non minus in dominio nostro & in commercio sunt quam reliqua, quæ in bonis habemus, adeo

que quadrupedibus eos exæquat Cælius in l. 2. §. 2. ad leg. Aquil. Unde effici videtur, ut servi non ad personas, sed ad res referri debeant, non ad primum, sed ad secundum juris objectum. Sed nimirum duplex est servi consideratio, quæ res, quæ in commercio est, ut & reliquæ res nostræ; & quæ persona, quatenus puta cognatus dicitur, l. 4. §. 2. & seqq. de rit. nupt. quatenus liber fieri, hæres, institui, &c. contrahere, & dominum de peculio obligare, ipse iterum naturaliter obligari & alios sibi obligare potest, l. 14. de oblig. & act. Prout igitur consideratur, ita vel ad primum, vel ad secundum objectum pertinet. VINN. Recte. Prout servo tamquam homini, status vel naturalis tribuitur, vel civilis: & potest, & non potest persona vocari, & vel ad primum, vel secundum juris objectum referri, vid. sup. Not. ad rubr. h. 1. & conf. l. 32. ff. de reg. jur. HEIN.

(3) In hisce & plerisque aliis Christiani orbis provinciis quamvis nulli amplius servi sint; reperiuntur tamen adhuc homines conditionis adscriptitiæ, sive rustici plebæ addicti & quasi proprii illius locis, cui adscripti sunt; ut in Pannonia, teste D. Gudelino 1. de jure nov. 3. in Burgundia & multis partibus Galliarum. Hi enim sunt vocant, Gens de main morte, Homines manus mortuæ, de quibus Chass. ad conf. Burg. rubr. 9. §. 27. Germania quoque ejusdem conditionis homines habet, quos appellant proprios, & libertis magis similes esse quam mancipiis, scribit D. Vigilius ad §. sed cum aliquis inf. de test. ord. Christian. Latinis colonis comparat d. dec. 86. n. 18. Sed vide Zaf. lib. 1. sing. resp. c. 3. n. 75. & seqq. & l. 2. c. 7. n. 8. Gail. de pignorat. c. 8. VINN. Immo homines proprii Germanorum sunt vere servi, quamvis non conditionis Romanæ, sed Germanicæ, id est tales, quales jam olim in Germania deprehendit Tacitus Mor. Germ. cap. 25. Glebæ vel prædio adscripti cum posteris, debent censum, operas, maritagium, mortuarium, vel præcipuum ex hæreditate. Coerceri possunt a Dominis, sed non occidi. Nec omnia Dominis acquirunt, sed ea quæ diximus. Cætera liberi, & jure connubii, & commerciorum & ipsius testamenti factionis gaudent. Vid. Porgiess. de stat. & condit. serv. in Germ. Cels. Thomas & Hert. de homin. propr. GEINN.

## T E X T U S.

## Definitio libertatis.

1. Et libertas quidem (ex qua etiam liberi vocantur) est naturalis facultas ejus, quod cuique facere licet, nisi si quid vi aut jure prohibeatur.

## N O T Æ.

1. Facere libet) Effectus libertatis est, facere quod libet; est enim potestas vivendi, ut velis, Cic. in Paradox. Arist. 1. polit. 9. Zeno apud Laert. breviter, ἐλευθερία ἀπὸ πρὸς ἑαυτῷ, potestas pro jure suo agendi.

Nisi si quid vi) Finge non vinciri, usum rerum nostrarum vi prohiberi, &c. hæc facultatem quidem faciendi impediunt, libertatem autem non minuunt.

Jure) Οὐ γὰρ εἶσι δουλεία πρὸς τὴν πρὸς τὸν αὐτοῦ. Arist. 1. polit. 9. Legum idcirco omnes servi sumus, ut liberi esse possimus. Cic. pro Cluent. cap. 53. Indicat hanc exceptionem illud Persianum: Sat. 5.

Excepto si quid Masuri rubrica notavit.

**EX** qua etiam liberi) Non ex vocabulo, sed ex re ipsa qua vocabulo designatur. Effectum a causa, concretum ab abstracto. Auctor hujus definitionis est Florent. in lib. 4. hoc tit.

*Cuique facere libet*) Differentia ab effectu sumpta. Effectus libertatis est facere quodlibet: est enim potestas vivendi, ut velis, teste Cicerone in *Paradox* § 1. ff. cap. 21. n. 3. A Zenone apud Laert. breviter definitur ἐξουσία αὐτοπραγίας, potestas pro jure suo agendi. Ceterum quia hæc potestas partim vi impediri potest, partim legibus circumscripta est; additur exceptio, *Nisi si quid vi aut jure*, &c. qua exceptione significatur, duabus rebus, quominus faciamus quod lubet, nos impediri, vi & jure; neque tamen eo minus liberos esse. Finge igitur nos usu rerum nostrarum vi prohiberi, finge vinciri; facultatem faciendi hæc impediunt, libertatem non imminuunt. Sed neque eo minus sua cuique constat libertas, quod quædam facere legibus prohibemur: nam quæ cum legibus & bonis moribus pugnant, ea ne facere quidem nos posse credendum est, ut præclare postea Papinian. l. filius 15. de cond. inst. Et divine M. Tullius in *Cluentina*, cap. 53. *Legum*. inquit, *idcirco omnes servi sumus, ut liberi esse possimus*, Cui simile illud Arist. l. 1. pol. 9. Οὐ γὰρ ἐστὶ δούλος τὸ εἶναι πρὸς τὴν πάλαιαν. Nimirum legis imperium non est ἐπιποτινόν sed πλιτικόν. Quapropter obedientia, quæ legibus ultro præstanda, ut omnibus libertas sit incolumis, non pugnat cum libertate, sed eam tuetur; quamvis coerceat atque in gyrum rationis actiones cohibeat, ne licentius evagentur; ut bene Div. Weseemb. hic, & D. Tulden. cap. 2. VINN. Est & hæc definitio vere Stoica. Vid. Per. sat. 5. v. 88. & quæ ibi notavit Casaubonus Arrian. *Diff. Epictet. Lib. 11. cap. 1.* Ita vero explicata, non est cur a quibusdam, Accursum sequentis reprehendatur. Vetus enim & proba est, uti ostendit Maran. in *Paratitl. ad Tit. ff. de stat. hom.* HEIN.

## T E X T U S.

## Definitio servitutis.

2. Servitus autem est constitutio juris gentium, qua quis dominio alieno contra naturam subicitur.

## N O T Æ.

2. *Constitutio*) Id est, res gentium constituta, causa pro effectu: sic thesaurus dicitur depositio pecuniæ, lege 31. §. 1. ff. de acq. rer. dom. pro pecunia deposita,

*Domino alieno*) Unde Zenoni apud Laert. servitus definitur ἐξουσία αὐτοπραγίας.

*Contra naturam*) Contra communem illam omnium hominum conditionem, quam ab initio habuerunt a natura: lege 4. ff. de just. & jur. lege 32. de reg. jur. ἐστὶ γὰρ οὐδεὶς ἐγγενῶς πῶσι. Philost. Liberos & servos a natura procreari disputat Arist. l. 1. pol. 3. & 4. sed alio sensu nempe ingenio stupidos & corpore robustos a natura productos videri ad serviendum iis, qui ingenio valent, ministerio scil. œconomico D. Heins. in *Epist. ad Georg. Richth.*

## COMMENTARIUS.

*Constitutio juris gentium*) Causa pro effectu, res juris gentium constituta, non ordinatio, aut pars constitutus. Tropus in hujusmodi verbalibus non inusitatus, sic enim & thesaurus dicitur depositio pecuniæ, cap. numquam 31. §. r. de acq. rer. dom. pro pecunia deposita. Apud Laertium a Zenone definitur servitus, ἐξουσία αὐτοπραγίας.

*Contra naturam*) Hoc est, contra communem illam omnium hominum conditionem, quam ab initio habuerunt a natura. Nam servi natura, id est, circa factum humanum, aut primævo nature statu nulli sunt; leg. 4. de just. & jur. d. l. quod attinet 32. de reg. jur. quamquam justitiæ naturali non repugnat, ex pactione aut delicto servum fieri. Quod vere Aristoteles l. 1. pol. cap. 3. & 4. scribit servos quosdam nasci & natura esse; eo nihil aliud significat, quam quosdam, nempe ingenio tardos ac stupidos, corpore autem robustos, in hunc finem a natura productos videri, ut alii, qui ingenio & ratione valent, serviant, subjectione scilicet œconomica, ad ministeria domestica explicanda: quæ de re copiose & acute disserit Clariss. Heinsius in *epist. ad Georg. Richtherum*.

## T E X T U S.

## Servi &amp; mancipii etymologia.

3. Servi autem ex eo appellati sunt, quod Imperatores captivos vendere, ac per hoc servare, nec occidere solent: qui etiam mancipia dicti sunt, eo quod ab hostibus manu capiuntur.

## COMMENTARIUS.

1. Captus jure belli quovis tempore occidi posse; non tamen salva interna justitia.
1. Sigonius & Boehovius notari.
4. Jura de captivis a gentibus introducta ut captivos libentius abstineant a summo jure, quo captos interficere poterant.
4. Captivatis jura in bello cum Mahumitanis adhuc servari: inter Christianos autem morem esse, ut captis liceat redire.
5. In his regionibus servos adeo nullos agnosci, ut etiam illi, qui aliunde huc cum dominis veniunt, liberi fiant.

**EX** eo appellati) Eadem ratio nominis redditur a Florent. l. 4. §. 2. hoc tit. Pomp. l. pupillus 239. §. 1. de verb. sign. August. 19. de civ. Dei 15. Nota sic Alciat. n. d. l. 239. de verb. sign. eumque secuti Myns. & Schneid. hic. non licere hostem, postquam captus est, seque dedit, occidere, sed tantum arma adhuc tenentem, neque se volentem dedere. In deditum autem servire nefas esse, neque id bonos Imperatores unquam permisisse, quamvis plerique statuunt, etiam postquam captus est, seque dedit, hostem jure occidi posse, donec intra præsidia nostra deductus sit: quia alioqui multa adhuc accidere possunt, ut iterum evadat, arg. l. in laqueum 15. de acq. rer. dom. (1) Accuratus autem hac de re disputat D. Grot. l. 3. de jur. bel. cap. 4. ubi multis adductis auctoritatibus ostendit, jure belli licere captos occidere, & quovis tempore licere, & eos qui se dedere velunt, nec recipiuntur, immo & deditos

sine ulla conditione. Cum autem Scriptores dicunt, id belli jure licitum esse, non intelligunt tale jus, quod actum omni culpa liberet, sed facti impunitatem, ut si forte quis supplicem, aut se ulro dedentem interfecerit, in alio territorio deprehendatur, tamquam homicida puniri non possit, nec bellum ipsi ab alio talis facti nomine inferri. Ceterum etsi impune id fiat, laudabile tamen natura non esse, actumque hujusmodi cedere interna justitia; quoniam excedit modum lædendi naturaliter concessam: ideoque nec in foro animæ excusatum esse. Hinc Augustinum merito laudare Gothos, quod supplicibus & in templa perfugentibus pepercissent; *Illicitum sibi esse judicantes, quod belli jure fieri licuisset*, lib. 1. de Civ. Dei cap. 2. De illo inter omnes convenit, eos, qui vitam salvam pacti, sive in fidem recipiuntur, nec exteriori jure trucidari licere. Porro de temperamento circa jus interficiendi in bello captos adi eund. Grot. de lib. 3. cap. 12. & 14. nonnulla etiam habet D. Tulden. comm. ad instit. tit. de his qui sui vel alien. jur. cap. 3.

(2) Imperatores Non intelligit Principes Romanos, sed στρατηγός, Belli duces τῶν πολέμων ἡγεμόνας, ut recte vertit Theoph. Quod hic ex Sigonio notat Bachovius, Imperatores dictos ab imperio militari, hoc est, jure belli gerendi, verum quidem est. Ceterum quod ex eodem Sigonio adjicit: hoc imperium militare Magistratui seorsum lege Curiata dari solitam, falsum est. Nam lex Curiata omnibus omnium annorum patriciis Magistratibus necessaria erat, non ad aliquod adventitium rei militaris imperium obtinendum, sed ad confirmationem sui Magistratus, ut religio auspicio, quæ proprie & præcipue in Curiarum suffragiis intrat, recineretur: quod vel ex una orat. 2. in Rull. intelligi potest, vid. Gruch. lib. 3. de comit. & ita in refut. post. disp. Car. Sigon. ubi multis testimoniis ex antiquitate petitis ostendit, Consules & Prætores potestatem administrandæ rei militaris jure sui Magistratus habuisse. VINN. Ita Vinnius noster Gruchium sequitur, secundum quem contra Sigonium a frequente eruditorum Senatu datum est. Legi de hac Sigonii & Gruchii lite meretur V. C. Græv. præfat. Thesauri Antiq. Roman. Tom. I. HEIN.

(3) Vendere, ac per hoc servare solent Non quod hoc facere quasi ex pactione captos cogeret, sed quia hoc suadebant commoda, quæ captivos servantem gentius item jure sequebantur: nempe δὲ τῶν ἐλατῶν τῶν πρῶτων, ut est in Basilic. quo pertinet illud Horatii, lib. 1. Ep. 16.

Vendere cum possis captivum, occidere noli.

Cæterum, ut ait Seneca in Troad. v. 333.

Lex nulla capto parit, aut pœnam impendit.

Et Centurio Cæsarianus Scipionem alloquens apud Hirtium de bell. Afric. Tibi, inquit, cap. 45. gratias ago quod mihi vitam incolumitatemque belli jure capto polliceris. Similiter Cæsar Hælius significat, suo beneficio servatos, quos jure belli interficere potuisset, l. 7. comm. cap. 4. Plura ejusmodi reperies apud D. Grot. d. lib. 1. cap. 4. vide tamen eundem d. l. 3. cap. 11. & 14. ubi docet, quid hic victori liceat secundum justitiam internam. Non frustra autem jura ista in captivos servatos a gentibus introducta exemplo bellorum civilium intelligi potest, in quibus plerumque videmus captos interfectos, quia in servitutem redigi non poterant, l.

si quis 22. §. 1. de capt. & postlim. quod & Plutarchus noravit in vita Othon. & Tacitus lib. 2. hist. cap. 44.

Manu capiuntur) Hæc notatio si vera est, dicendum erit, hoc nomen ad res cæteras translatum esse. Nam mancipium teste Ilidoro 8. Orig. 4. veteribus dicebatur quicquid manu capi, subdique potest; ut homo, equus, ovis: adeoque omne, quod per æs & libram fiebat, in quo erant res mancipi, teste Varrone in fin. lib. 6. ling. Postea receptum, ut & prædia inter res mancipi referrentur, Ulp. tit. 19. VINN. Mancipari veteri jure rerum mobilium non plus poterat, quam manu capi posset, Ulp. frag. tit. 19. §. 6. Revera ergo & mancipium & res mancipi & mancipatio nomen inde acceperunt, quod dominium acquireretur earum rerum, quæ manu capiebantur. HEINN.

(4) In Lusitania aliisque Hispaniæ partibus, & nonnullis aliis regionibus, quæ Turcis aut Scythis vicina sunt, vetera captivitatis & belli jura adversus Mahumetistas adhuc exercentur; qui eadem acerbitate & Christianos tractant, quos bello capiunt. Ac mos est captos servos permanere, etiamsi religionem Mahumetis ejuraverint, eo quod servum esse non adversetur legi Divinæ; 1. ad Cor. 7. 21. Deuter. cap. 5. Exod. cap. 21. Lev. cap. 25. ubi de formis servitutis apud Hebræos, add. Bodin. 1. de republ. cap. 5. Connan. 2. comm. 1. circa fin. Inter Christianos autem jus istud gentium de captivis non observatur, apud quos licet res aliæ ex hostibus captæ capientibus acquiruntur, homines tamen capti servi capientium non fiunt, nec vendi possunt, aut ad operas urgeri, aliave patienda, quæ servorum sunt. Quippe Christianos lex charitatis rectius instituere debuit, quam ut a miseris hominibus interficiendis abduci nequirent, nisi minoris sævitæ concessionem. Atque hoc a majoribus ad posteros pridem transisse scripsit Gregoras, nec eorum fuisse proprium, qui sub Romano Imperio viverent, sed commune cum Thesalis, Illyricis, & Triballis, & Bulgaris. Et quod hac in parte Christiani, idem & Mahumetistæ inter se servant. Mansit tamen etiam inter Christianos mos captos custodiendi, donec pretio redimantur, cujus æstimatio in arbitrio victoris est, nisi certi aliquid convenerit, nam pactum semel pro redemptione pretium victor augere non potest. Guid. Pap. quæst. 113. Humanitas etiam docet, non ultra intendi debere, quam deducto, ne egeat captus rebus necessariis: quandoque pactis hoc definitur, ut nunc inter milites menstruo stipendio. Jus autem captos servandi solet concedi singulis, qui ceperunt; extra personas eximie dignitatis: in has enim Reip. aut ejus capiti jus dant plerarumque gentium mores, testib. Bart. & Bald. in l. nam & Servius 23. de neg. gest. Boer. decis. 178. Grot. l. 3. jur. bell. cap. 7. num. 9. (5) Porro in hisce regionibus servos plane nullos habemus aut agnoscimus, adeo ut judicatum sit a summo Consilio, quod est Mechliniæ, etiam eos servos, qui in Hispaniam empti cum dominis suis in has partes veniunt, in libertatem proclamari posse liberosque fieri, sive libertatem iis, quamdiu hic sunt, jurisdictione defendi. In Gallia quoque servos, licet peregrinorum, ut primum regni fines penetraverint, eodem momento liberos fieri, exempla rerum judicatarum ostendunt. Vid. Bodin. 1. de rep. 5. Louis Charond. es Pandect. du Droit Franc. l. 2. cap. 2. Quidel. 1. de jur. nov. 4. Franciscum Zypæum l. 3. cape 2. n. 11. & seqq. Christin. vol. 4. dec. 80. n. 2. & seqq. Groenev. d. leg. arb. ad hoc tit. VINN. Itaque in Belgio & Gal-

lia & servi ipso jure liberi fiunt, eo adventantes. At in Germania non solum Dominis conceditur, ut possint homines proprios vindicare, etsi eo profugerint, ubi illa servitus non sit recepta (vid. Dan. Mevii *Consil. jurid. de statu & vindicatione hominum prop.*) verum etiam quibusdam locis ipso jure sunt servi, quicumque peregrini eo adveniunt, commorandi & habitandi causa, velut in Algovia, ubi ideo saepe auditur parœmia: *Die Lustt macht eigen*, id est, ipse aer homines proprios facit. Her. de homin. prop. Sect. 3. Tale & olim fuit jus Wildfangiatorum in Palatinatu Electorali, & Provinciis vicinis, de quo Londorp. *Act. publ. continuat. lib. 10. pag. 126. HEIN.*

T E X T U S.

Quibus modis servi constituuntur?

4. Servi autem aut nascuntur, aut fiunt: nascuntur ex ancillis nostris: fiunt aut jure gentium, id est, ex captivitate, aut jure civili, cum liber homo major viginti annis ad pretium participandum sese vendidit passus est.

N O T Æ.

4. *Nascuntur ex ancillis*) Ex Marcian. lege 5. §. eodem. Hi vernæ prudentibus dicuntur, de quo nomine vid. Fest. & Nonium. Eodem autem jure ex ancillis nati servi sunt, quo sata cedunt solo: mater enim solo comparatur, vi patris sato. Cujac.

*Jure civili*) Etsi servitus ex jure gentium originem habeat, sunt tamen modi quidam constituendæ servitutis etiam jure civili inventi; unus hic exprimitur; alios reperies apud Accurs. & Hotom.

COMMENTARIUS.

1. Cur ad natos ex servo ventre dominium porre-  
tum?
2. Quibus modis jure civili servi fiebant?
3. Si quis spontanea subjectione se in servitutem det.

**E**X ancillis nostris) Non ipsi tantum, qui capiuntur, servi fiunt; sed & posterius in perpetuum: nempe qui ex matre serva nascuntur. Ex hoc est, quod Martianus dicit, jure gentium servos nostros fieri, qui ex ancillis nostris nascuntur, leg. 5. §. 1. hoc tit. (1) Placuit autem ad natos dominium ideo porrigi, quia alioqui si summo jure captives utentur, illi ipsi nascituri non erant. Cui consequens est, ut nati ante calamitatem, nisi & ipsi capiantur, servi non fiant. Ideo autem natos maternæ esse conditionis gentibus placuit, quia se viles concubitus nec lege, nec certa custodia erant constricti, ita ut nulla sufficiens præsumptio patrem indicaret. Atque ita capiendum Ulpiani illud; *Lex naturæ hæc est, ut qui nascitur sine legitimo matrimonio, matrem sequatur*; leg. lex naturæ 14. hoc tit. id est, lex consuetudinis generalis ab aliqua ratione naturali ducta: quo modo juris naturalis vox abusione quadam interdum sumitur. VINN. Sed propius servitutem vernarum deduxeris e jure accessionis. Servi ex personis fiebant res mancipi, vide sup. ad rub. Cujus est res, ejus & accessio. Et quidem partus sequèbatur ventrem, uti in fœtura animalium. HEIN.

(2) *Jure civili*) Etsi servitus est ex jure gentium; sunt tamen nonnulli modi servitutis constituendæ ex jure civili. Unus hic exprimitur, sed plures fuisse constat: huc enim pertinent, qui servi pœnæ afficiebantur atrocitate sententiæ, quorum crebra in libris nostris mentio. Item qui liberti ob ingratitude dam-nati patrono in servitutem traduntur; §. 1. inf. de cap. dimin. haud secus ac ingrati liberi vocantur in potestatem parentum, leg. un. Cod. de ingrat. lib. Erat ex Senatusc. Claudiano alius libertatis amittendæ modus, si libera mulier, domino denunciante, se servo alieno junxisset, de quo inf. l. 3. tit. 13. Ulp. *infragm. tit. 11.* ubi & alium modum indicat; cum incensus aliquis venisset, quod explicat Cicero pro Cætin. in extremo orationis, Dionys. Halic. lib. 4. Sigon. lib. de antiq. jur. civ. Roman. cap. 14. Denique etiam in nexos magna fuit creditorum potestas, nec herili admodum absimilis, ad Liv. lib. 21. & 8. Gell. lib. 20. cap. 1. Merc. i. opin. 9. D. Salmas. lib. de modd. us. cap. 18. & seq. Cur igitur servi jure civili dicuntur incogniti? Nimirum quia in iis, quæ sunt juris civilis pro nullis habentur, nullam eorum communionem habent.

*Liber homo*) Ingenuus scilicet & sui juris, ut recte monet Cujac. Neque enim patroni aut patris jus hoc pacto libertus aut filius intervertere possunt; quod & Aug. & Fab. hic notant.

*Pretii participandi causa*) Modo & partem pretii vere acceperit; l. 1. quib. ad lib. proc. non lic. Et gnarus conditionis suæ, l. 2. si lib. ign. esse dic. venditus sit ignoranti conditionem venditi; l. 7. §. 2. de lib. caus. vid. Gloss. & Accurs.

(3) *Vendumdari passus est*) Venditores subornabant hominem improbum & has partes fabulæ lucri alicujus gratia peragentem, simulabat is se suam servum vendere. Apud nonnullos usitata fuit voluntaria in servitutem datio, ut apud Germanos, qui novissimo alex-jactu de servitute contendebant; *Victus voluntariam servitutem adibat*, ait Tacitus de Morib. Germ. capit. 125. Possidonius autem Socius in historiis narrat, multos olim fuisse, qui suæ imbecillitatis conscii sponte se aliis in servitutem darent, ut domini quidem ipsis providerent de necessariis, ipsi vero operam, vicissim, quam possent, præstarent. Quæ si res ita accipitur in terminis naturalibus, nihil habet in se eximie acerbitatis, quoniam perpetua ista obligatio compensatur perpetua alimentorum certitudine, quam saepe non habent qui diuturnas operas locant: unde saepe accidit quod dixit Ebulus:

Ἐθίλει δ' αἰὲς μὲν παρ' αὐτῶν κερταίους  
Ἐταρτίαν.

Querunt autem hic DD. possitne quis apud nos perpetuo se obligare ad serviendum, aut operas suas locare, quæ servitutis quædam species videretur: nos locare, quæ servitutis quædam species videretur: nos autem servos non agnoscimus. Respondent omnes, posse: sed cum facti hæc promissio sit, solvendo id quod interest, promissorem liberari; leg. 13. §. 1. de re jud. Ad de tota re D. Gell. lib. 1. de jur. bell. cap. 5.

LEGADO  
EL DOCTOR  
D. MIGUEL ROYO MARTINEZ  
Catedrático de D.º Civil  
- 1961 -

## De libertinorum &amp; servorum divisione.

5. In servorum conditione nulla est differentia, in liberis autem multae; aut enim sunt ingenui aut libertini.

## N O T Æ.

5. Nulla differentia, Servorum varia quidem ministeria, una tamen conditio est, l. 5. D. eod. id est; omnes æque servi sunt, *οὐδὲν πρὸς τὸ μὴ πρὸς δουλείᾳ δὲλαί εἰ, σὺν τὸν* nihilque interest natus quis an factus servus sit, et si alius alio præstat, juxta vetus proverbium, *δουλοῦ πρὸ δούλου, δούλου πρὸ δούλου*, l. polt. 4.

## C O M M E N T A R I U S.

1. Servorum nullum amplius discrimen esse.
2. Civium apud nos quæ distinctio?

**N**ulla differentia) Servorum una conditio est, l. 5. in pr. h. l. *οὐδὲν πρὸς τὸ μὴ πρὸς δουλείᾳ εἶναι*, Mich. Attaliata, id est, omnes æque servi sunt, nihilque interest, utrum qui natus an factus sit servus. Plane opere & ministeriis etiam servi inter se differunt; aliis enim honestior ut atrienlibus, dispensatoribus, amanuensibus, aliis minus honesta provincia mandatur: ut mediastinis, focariis, tornatoribus; l. 15. §. itaque prætor., 44. de injur. l. 1. §. caupones 5. naut. cap. stab. sed hoc cum totum sit arbitrii herilis, conditionem eorum non mutat. De variis servorum ministeriis & officiis scripsit Per. Fabr. *semest. pag. 155.* VINN. Ex instituto Laur. Pignorius de *servi eorumque apud veteres ministeriis*, & Tim. Pompa de *operis servorum.* HEIN.

In liberis multae) Nam primum interest, utrum quis natus, an factus sit liber, hoc est, utrum quis ingenuus sit, an libertinus: deinde utrum qui liber factus est, civis Romanus sit, an Latinus Junianus, aut dediticius: & porro qui civis Romanus, suæ juris sit, an alieno juri subjectus: deinde qui sui juris est, sitne in tutela vel curatione, an neutro eorum teneatur: quæ summa est eorum, quæ deinceps hoc primo libro tractantur. (1) Prima autem & secunda distinctio vix ullum amplius usum habent. Nam cum libertinorum differentia a Justiniano sublata sit, & novissimo jure liberti etiam ingenuis per omnia (salvo licet jure patronatus) exæquati; Nov. 78. c. 1. & 2. nullum hodie superesse videtur ne inter liberos quidem discrimen; utique respectu conditionis liberæ, nam quoad civitatis & familiæ jura adhuc differunt. Et sic temperandum existimo, quod scribit D. Bachovius ad unum locum. Hodie de liberis recte dici videri, nullam in eorum conditione & statu differentiam esse apud nos sane, cum nulli sint servi, omnes ingenui dici possunt. (2) Cæterum est generis nonnulla distinctio: alii enim nobiles sint, qui certis privilegiis atque immunitatibus gaudent: alii ignobiles sive plebeji. Ex nobili patre nati & matre ignobili patrem sequuntur, convenienter l. cum legitimæ 19. hoc. tit. *Christin. vol. 5. decis. 88. n. 12.* Sed & Comitum ac Baronum liberi ex concubinis suscepti pro nobilibus habentur. Distinctio autem inter ecclesiasticos & sæculares sive laicos post receptam apud nos Religionem Reformatam pene tota sublata est, D. Grot. l. 1. *manud.*

c. 14. & 15. Sicubi adscriptitii sunt, ad eos manumissos *Jus d. Nov. 78.* applicari posse, censet D. Gudelin, l. 1. *de jur. noviss. 6. in infim.* De variis hominum generibus ad Franc. Zypæum in *Jul. lib. 2. c. 2.* VINN. Sed uti in Germania homines proprii ejusdem conditionis sunt, ac servi olim, quorum meminit Tacit. *de more Germ. c. 15.* ita & hodie nunc in manumissis observatur, quod idem Tacitus de libertis veterum Germanorum ait: *Liberti non multum supra servos sunt.* Eadem enim fere præstant, ac homines proprii, & in eo tantum melioris conditionis habentur, quod non amplius sunt glæbæ adscripti, vid. Potgißl. *de stat. & condit. in Germ. lib. 3.* HEIN.

## T I T U L U S Q U A R T U S.

## D E I N G E N U I S.

Conc. Tit. 14. Cod. Lib. 7.

**S**equitur subdivisionis supra positæ per definitionem partium explicatio; & primo ingenuorum hoc tit.

## T E X T U S.

## De ingenui definitione.

*Ingenuus est is qui statim ut natus est, liber est; sive ex duobus ingenuis matrimonio editus: sive ex libertinis duobus; sive ex altero libertino & altero ingenuo. Sed & si quis ex matre nascitur libera, patre vero servo, ingenuus nihilominus nascitur, quemadmodum qui ex matre libera & incerto patre natus est: quoniam vulgo conceptus est. Sufficit autem liberam fuisse matrem eo tempore quo nascitur, licet ancilla conceperit. Et e contrario si libera conceperit, deinde ancilla facta pariat, placuit, tum, qui nascitur, liberum nasci: quia non debet calamitas matris ei nocere, qui in ventre est. Ex his illud quaesitum est, si ancilla prægnans manumissa sit, deinde ancilla postea facta pepererit, liberum an servum pariat? Et Martianus probat liberam matrem vel medio tempore habuisse, ut liber nascatur, quod & verum est.*

## N O T Æ.

*Ingenuus*) Antiqui ingenuos spuris opponabant, & patricios initio appellabant, eo apud patrem ciere possent. Lib. 10. cap. 8. Cincius apud Fest. in voce *Patricios*. Cæterum etiam jam olim qui liberi nati erant, ingenuos dictos fuisse, ex Plauto in *Milit. act. 4. scen. 1. v. 15.* & *Penul. act. 5. scen. 6. v. 8.* constat, & alias quoque Latini ingenuum vocant quod nativum est, quomodo Lucretius *Ingenuos fontes*, Juvenalis, *Ingenuam tophium* appellat. VINN. At neque ex Livii, neque ex Festi loco apparet, ingenuos olim oppositos fuisse spuris. Cincius apud Festum tantum observat, patricios olim dictos etiam *ingenuos*: fortassis, quia genus suum ab urbis primordiis recensere poterant. Apud Livium autem Decius ait, *patricium esse qui patrem ciere possit*, id vero & plebejos ingenuos posse, adeoque & patricios nihil esse, nihil ingenuos, nec Jure obniti, plebejis sacerdotia ambientibus HEIN.

*Statim ut natus*) Ingenuus proprie est, qui nativam habet libertatem; eum tamen etiam, qui ingenuus pronunciatus est, pro ingenuo accipere debemus; quia res judicata pro veritate habetur, leg. 25. ff. *de stat. hom.*

*Matre libera*) Quia qui nascitur sine legitimo matrimonio, conditionem matris sequitur; leg. 18. l. 24. ff. de stat. hom.

*Quoniam vulgo conceptus*) His verbis indicatur ratio, cur dicatur ex incerto patre natus. Hoc om. pro quoniam legendum putat, id est qui. Theophil. *πρωτογενεος* & *αποπρογενεος* & *αποπρογενεος*.

*Martianus probat* ( Ex Martiano l. 5. §. 2. & 3. ff. de stat. hom. totus hic locus sumptus est. Is itaque liber nascitur, qui ex matre aut conceptionis, aut partus, aut medio tempore libera nascitur, quod favor libertatis extorsit. Paul. lib. 2. sent. 24. adde l. 18. ff. de stat. hom. l. 4. C. de pen.

COMMENTARIUS.

**I**ngenue est is.) Prima semper quaestio esse debet de verbis, licet de rebus potior sit, auctore Platone in Cratylo; & Quintilianus in proem. lib. 8. curam verborum, rerum vult esse sollicitudinem. Antiqui ingenuos spuris opponebant & patricios initio appellabant, eo quod patrem citare possent; ut constat ex oratione P. Decii Muris apud Lib. lib. 10. cap. 8. & confirmat Cincius apud Festum in voce patricios. Ceterum etiam eos, qui liberi nati essent, jam ingenuos appellatos fuisse distinctos ab iis, qui facti erant liberi, ostendit locus Plauti in Milit. act. 4. scen. 1. v. 15.

Quid? ea ingenua, an festuca facta e serva libera est? Et quod respondet Paestrius;

Vah, egone ut ad te a libertina esse auderem inter-nunciis;

Qui ingenuis satis respondere nequeas cupidis tui?

Eodemque sensu in Pænulo, act. 5. scen. 6. v. 8. Adelphasum non semel ingenua dicitur. Atque hic hujus vocis apud Latinos usus est etiam in aliis rebus, quae a natura sunt, & factitiis opponuntur. Sin enim Lucretius ingenuos fontes, Juvenalis ingenuum tophum appellat. Verba Juvenalis satyra 3. v. 18. sunt:

Quanto praestantius esset

Numen aqua, viridi si margine clauderet undas  
Herba, nec ingenuum violarent marmora tophum?

Quo loco tophum nativum diserte ingenuum vocat; nec ulla est translatio contra quam existimat Britannicus. Ingenuus igitur proprie est, qui nativam habet libertatem. Ceterum quia res judicata pro veritate habetur, etiam ingenuum accipere debemus eum, qui ingenuus pronuntiatus est, l. antepen. de stat. hom. Sed & jura ingenuitatis habent, saldo jure patronatus, qui jus auctorum annulorum a Principe impetraverunt, tit. de jur. aur. anul. & plenissimam ingenuitatem, qui a Principe natalibus restituti sunt, tit. de nat. rest. Hodie omnes liberi ex constitutione Justiniani Nov. 78. ingenui sunt, ita ut haec quaestio, quae olim propter praerogativas ingenuorum magni momenti erat, hodie nullius usus sit.

*Matre libera*) Partus extra nuptias conceptus matris conditionem sequitur, l. lex naturae 24. de stat. hom. l. 3. C. sol. matr. Patrem sequi non potest, quia nullum habere intelligitur, cum is dumtaxat pater sit jure civili, quem nuptiae demonstrant, l. 6. de his qui sui vel. al. jur. l. 5. de in jus voc. Qui si natus sit ex ventre adscriptitio? Placet adscriptitium nasci, leg. nec. diutius, 21. Cod. de agric. & cens. lib. 11. In comitatu tamen Burgundiae hoc

non observatur, sed natus ex manumortua & patre libero, aut manumortuo & matre ingenua, patris conditionem, non ventris, sequitur, Christian. vol. 5. dec. 88.

*Quoniam vulgo conceptus*) Ratio cur dicatur ex incerto patre natus, nimirum quia mater cum pluribus consuevit. Hoc quidem de natis ex concubina dici non potest: sed tamen nec hi patrem habere intelliguntur, quoad ea, quae sunt juris civilis, & effecta justitiae matrimonii; puta patriam potestatem, familiam, jura sacrorum. §. si adversus 22. inf. de nupt. VINN. Immo ex concubina nati patrem, sed naturalem; spurii ne naturalem quidem habere intelliguntur, quia vulgo concepti. Unde S. P. in vetustis monumentis Plutarchus significare putat sine patri filium, Quest. Rom. pag. 316. HEIN.

*Liberum nasci*) l. 5. §. 2. de stat. hom. Is itaque liber nascitur, qui ex matre aut conceptionis, aut partus, aut medio tempore libera nascitur; quod partim ex ratione juris, partim propter favorem libertatis receptum est; Paul. lib. 2. sent. 24. Potest & in universum haec ratio dari, quod is, qui in utero est, quoties de commodo ejus agitur, pro jam nato habetur, l. 7. l. pen. d. tit.

T E X T U S.

De servitute ac manumissione facti.

1. Cum autem ingenuus aliquis natus sit, non officit ei in servitute fuisse, & postea manumissum esse: servitute enim constitutum est, natalibus non officere manumissionem.

N O T A E.

*Constitutum est*) Plures extant hac de re constitutiones sub tit. C. de ingenuis manum. & eo pertinet l. 21. §. 1. ff. de capt. & possim.

*Natalibus*) Theophil. *αποπρογενεος*, ingenuitati, veritati, & origini ingenuitatis. Paul. l. 5. sent. 1.

*Non officere*) Non inurere notam libertine conditioni.

COMMENTARIUS.

**I**n servitute) Aliud est in servitute esse, aliud servum esse: illud facti, hoc juris est. Sic aliud est in libertate esse, aliud liberum esse; aliud in possessione esse, aliud possidere, l. 10. §. 1. de acq. poss. Servus est, qui justam servitutem servit: in servitute esse dicitur, qui cum servus non sit, pro servo habetur, ut Pamphila in Adria Terentii.

*Natalibus*) Id est; *αποπρογενεος* ingenuitati sive nativae conditioni, quam non vitavit falsa servitutis opinio. Plures extant hac de re constitutiones sub tit. Cod. de ingen. manum. Atque huc pertinet quod Ulp. in leg. quis 21. §. 1. de capt. & possil. scribit, bello civili captos & venumdatos, posteaque manumissos, supervacue a Principe repetere ingenuitatem, utpote quam captivitate illa non amiserunt. VINN. Quae ratio etiam valuit in filiis venumdati vel noxae datis & postea manumissis. Cic. pro Catin. cap. 33. lib. 1. de orat. cap. 40. Paul. Rec. sent. 1. nec non in obzratis, additis creditori, qui libertatem recuperaverant. Quintil. Instit. lib. 8. cap. 3. & Decl. 311. Nam & hi non libertini censebantur, sed ingenui. HEIN.

TITULUS QUINTUS.  
DE LIBERTINIS.

Summa Tituli.

**P**ars ista subdivisionis, quæ ad libertinos pertinet: qui, quales sint, unde originem ducant, quibus modis ad hanc conditionem perveniant, & de diversa eorum qualitate, hoc tit. disputantur.

T E X T U S.

Definitio & origo libertinorum & manumissionis.

*Libertini sunt, qui ex justa servitute manumissi sunt. Manumissio autem est, de manu datio: nam quamdiu aliquis in servitute est, manus & potestati suppositus est: & manumissus liberatur a domini potestate. Quæ res a jure gentium originem sumpsit, utpote cum jure naturali omnes liberi nascerentur, nec esset nota manumissio, cum servitus esset incognita. Sed postquam jure gentium servitus ingenuitatem invasit, secutum est beneficium manumissionis: & cum uno communi nomine omnes homines appellarentur, jure gentium tria hominum genera esse ceperunt: liberi; & his contrarium, servi; & tertium genus libertini, qui desierant esse servi-*

N O T Æ.

*Libertini*) Ex l. 6. ff. de stat. hom. Appii Cæci temporibus & deinceps aliquandiu libertini dicti non ipsi, qui manumittebantur, sed ingenui ex his procreati: ut scribit Sueton. in Claud. c. 24. postea ipsi manumissi libertini dici ceperunt, & ex his procreati, ingenui. Liberti & libertini nomina sic differunt. Liberti nomen ad jus patronatus respicit; libertini ad personæ conditionem, l. 1. & ult. ff. si ingen. esse dic. Libertus & patronus relativa sunt: libertinus & ingenuus contraria. Hotom.

*Justa servitute*) Id est, quæ revera servitus sit, non opinione & errore tantum, addit Theoph. xj. τῶν μὲν & legitima, quod non placet.

*De manu datio*) Reponendum ex Florent. De manu missio, id est, Datio libertatis, leg. 4. ff. de just. & jur. ut brevi sermonis compendio notetur & nominis definitio & rei.